ESTADO DO PIAUÍ

MUNICÍPIO DE ESPERANTINA - CÂMARA MUNICIPAL

CNPJ: 06.842.827/0001-29

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Esperantina-PI.
Indicação nº 049/2021

Assunto:

Solicitação de providências para vistoria, limpeza, terraplanagem  e, imediatamente,

iluminação pública em 9 quadras do Residencial Alecrim.

Honrada em cumprimentá-lo, venho através do presente documento, reforçado pela presença
das pessoas da comunidade aqui presente, solicitar que seja encaminhado por esta Casa
Legislativa, em caráter de urgência, via Secretaria de Infraestrutura, que disponibilize equipe
técnica e equipamentos para vistoria, limpeza, terraplanagem e reposição imediata de
iluminação pública nas quadras C, D, E, F, G, H, J, K e L, pertencentes ao Residencial
Alecrim.

JUSTIFICAÇÃO

Trata-se de uma reivindicação antiga dos moradores do Residencial Alecrim, que clamam que a
maior parte do bairro está às escuras, aumentando drasticamente o índice de violência, deixando
a população aterrorizada em relação a furtos, roubos, assaltos e demais situações que põem em
risco a vida dos cidadãos. Ou seja, é preciso urgentemente a reposição da iluminação pública
nas quadras supracitadas, além de vistoria, limpeza e terraplanagem das mesmas.

Portanto, solicito ainda que seja o mesmo ofício encaminhado à Secretaria de Infraestrutura do
município para que o Secretario faça gestão junto à prefeita para agilizar o processo e que seja
encaminhado cópia dos referidos ofícios, assim como os termos de recebimentos, à comunidade
citada, para que tenha conhecimento do que aqui foi solicitado e por quem, assim como dos
encaminhamentos que esta Augusta Casa faz em tempo hábil.

Na certeza de poder contar com Vosso apoio como presidente e dos demais colegas vereadores,
mais uma vez solicito os andamentos em caráter de urgência.

Nestes termos,
Pede deferimento

Plenário Vereador Gilberto Chaves

Câmara Municipal de Esperantina-PI, 20 de fevereiro de 2021.

Teresinha de Sousa Silva

Vereadora - PT

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro  Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
CEP. 64180 000 camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
Esperantina-PI www.esperantina.pi.leg.br

mailto:camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br
http://www.esperantina.pi.leg.br/